
DA CITARE SEMPRE NELLA RISPOSTA

DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE
Ufficio Attività Contrattuali per l’Armamento, il Vestiario, l’Equipaggiamento, 

i Materiali Speciali, il Casermaggio e  le  esigenze del Dipartimento 

Pag 1 di 4

PROCEDURA EVIDENZIALE APERTA CAMPIONATA, DI CUI ALL’ART. 71, D. LGS. 36/2023,

CON CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE ALL’OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ
VANTAGGIOSA, DI CUI ALL’ART. 108, COMMA 2, LETT. C), D. LGS 36/2023, PER LA
FORNITURA DI MATERIALI DI EQUIPAGGIAMENTO SPECIALE E DI VESTIARIO,

OCCORRENTI PER LE ESIGENZE DEL PERSONALE DELLA POLIZIA DI STATO - FV02 -

IL DIRIGENTE

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante il “Codice dei contratti
pubblici” e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO che con Determina a contrarre, prot. n. 0042446 del 22 aprile 2024, il Direttore

Centrale della Direzione Centrale dei Servizi Tecnico-Logistici e della Gestione

Patrimoniale, ha disposto l’avvio di una Procedura evidenziale aperta campionata, di cui
all’art. 71 del summenzionato Decreto, con criterio di aggiudicazione all’offerta
economicamente più vantaggiosa, per la fornitura di materiali di equipaggiamento

speciale e di vestiario, occorrenti per le esigenze del personale della Polizia di Stato -

FA02 -;

VISTO il Bando di gara relativo alla Procedura aperta de qua, pubblicato nel sito dell’
Unione Europea, in data 17 maggio 2024, con n. 293961 - OJ S 96/2024, nella

piattaforma “Pubblicità e valore legale” di A.N.A.C., in data 20 maggio 2024, e nel sito

istituzionale www.poliziadistato.it, nella sezione “Amministrazione trasparente;

PRESO ATTO che la gara è espletata attraverso la piattaforma di gestione elettronica

fornito da Consip S.p.A., c.d. “Sistema ASP”, ai sensi degli artt. 25 e 71, D. Lgs 36/2023,
con iniziativa n. 4355762;

VISTO il Disciplinare di gara, con particolare riferimento al punto 13 “Modalità di
presentazione dell’offerta e sottoscrizione dei documenti di gara” ove è disposto che “…

http://www.poliziadistato.it


     DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE
Ufficio Attività Contrattuali per l’Armamento, il Vestiario, l’Equipaggiamento, 

i Materiali Speciali, il Casermaggio e  le  esigenze del Dipartimento 

al fine di poter calendarizzare le operazioni di ricezione della campionatura, nonché
avviare le procedure di accesso alla Caserma degli incaricati e dei mezzi, gli OO.EE
dovranno attenersi alle seguenti disposizioni, al fine di assicurare la regolarità del
servizio:

· la richiesta per la consegna dei campioni dovrà essere inoltrata a mezzo della
citata p.e.c., con almeno cinque giorni lavorativi di anticipo;

· le campionature dovranno essere consegnate, previo appuntamento confermato
da personale del Servizio Armamento, Vestiario, Equipaggiamento, Materiali
Speciali e Casermaggio, da un delegato, titolato alla sottoscrizione di un
apposito verbale ed alla consegna presso la sala campioni di aggiudicazione
dell’edificio;”

PRESO ATTO che il Disciplinare di gara al punto 13 ha disposto che “… I campioni di
gara, previsti dalle relative specifiche tecniche, devono essere consegnati per tutti i lotti,
entro e non oltre le ore 12,00 del  29 agosto 2024” e che al punto 16 “ Offerta

Tecnica”, ha ribadito “…che il concorrente dovrà presentare, a pena di esclusione, la
campionatura prevista dalle Specifiche tecniche, che dovrà pervenire
improrogabilmente entro il termine previsto secondo le modalità di cui al precedente
punto 13.”

PRESO ATTO che l’Operatore economico IFSD s.r.l. non ha presentato una richiesta di

appuntamento per la consegna dei campioni di gara, contravvenendo alle disposizioni

riportate nel Disciplinare di gara;

VISTO il verbale di chiusura, prot. 077973 del 29 agosto 2024 del Servizio Armamento,

Vestiario, Equipaggiamento, Materiali Speciali e Casermaggio, inerente la ricezione dei

colli contenenti la campionatura di gara relativa alla Procedura di gara in argomento,

nel quale si dà atto dell’arrivo dei rappresentanti della Società IFSD s.r.l. per la consegna
dei campioni di gara, a l le ore 14:27del 29 agosto 2024, pertanto oltre il termine

improrogabile, stabilito dal Disciplinare di gara;



     DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE
Ufficio Attività Contrattuali per l’Armamento, il Vestiario, l’Equipaggiamento, 

i Materiali Speciali, il Casermaggio e  le  esigenze del Dipartimento 

RILEVATO che il Disciplinare di gara al punto 16 “Offerta tecnica” dispone che “…il
ritardo o l’omessa presentazione del plico contenente i campioni di gara comporterà
l’esclusione dalla procedura di gara, in quanto la campionatura ha una funzione
“valutativa” dell’offerta tecnica, stante gli aspetti qualitativi da valutare a seguito della
verifica fisica del prodotto”, come previsto a pag. 17 e 18 del Capitolato tecnico, che

dispone:

“La Commissione giudicatrice … provvederà ad eseguire presso laboratori accreditati…
tutte le prove merceologiche previste al capo 6”

“la Commissione, acquisiti i relativi rapporti di prova, procederà all’attribuzione dei
punteggi tecnici…”

CONSIDERATO che, per il contenuto degli atti di gara, la presentazione della
campionatura ha pertanto funzione sostanziale e qualificante dell’offerta tecnica, da

valutare per l’attribuzione dei relativi punteggi che, come evidenziato da numerose

pronunce giurisprudenziali (T.A.R. Lazio sez. II n. 2617 del 9 febbraio 2024; T.A.R. Friuli

Venezia Giulia - sentenza breve – sez. I n. 291 del 19 settembre 2024; Consiglio di Stato

n. 1238 del 7 febbraio 2024), giustifica l’esclusione dalla gara nel caso di omessa,
incompleta o tardiva produzione della medesima; 

RILEVATO altresì che nel bilanciamento tra i principi del favor partecipationis e della

par condicio, il primo è da considerarsi recessivo rispetto al secondo ( Cons. Stato, sez.

IV,27 ottobre 2020, n. 2545; sez. V, 29 aprile 2019, n. 2720; sez. IV,14 marzo 2016, n. 1015;
T.A.R. Campania, Napoli, sez. II, 6 luglio 2023, n. 4072; T.A.R. Lombardia, Milano, sez. IV, 2

maggio 2023, n. 1039; id.,19 dicembre 2022, n. 2771; T.A.R. Campania, Napoli, sez. I,

1settembre2020, n. 3709; T.A.R. Friuli Venezia Giulia - sentenza breve – sez. I n. 291 del

19 settembre 2024);



     DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE
Ufficio Attività Contrattuali per l’Armamento, il Vestiario, l’Equipaggiamento, 

i Materiali Speciali, il Casermaggio e  le  esigenze del Dipartimento 

DISPONE

l’esclusione dell’Operatore Economico IFSD s.r.l. dalla partecipazione al Lotto n. 1 – n.

55.000 maglie polo a manica lunga- relativo alla Procedura evidenziale aperta

campionata, con criterio di aggiudicazione all’offerta economicamente più vantaggiosa,
per la fornitura di materiali di equipaggiamento speciale e di vestiario, occorrenti per le

esigenze del personale della Polizia di Stato - FV02 – per le motivazioni

summenzionate.

In applicazione del disposto dell’art. 90 e degli artt. 2 7  e  2 8  del D. Lgs. 36/2023,

si procederà alla pubblicazione del presente provvedimento, sul profilo del

committente, nella sezione “Amministrazione Trasparente” – “Bandi di gara e contratti “.

Avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. del Lazio.

IL DIRIGENTE

Viceprefetto 

   De Rosa

gm/FV02


		2024-09-26T13:36:38+0200
	 


		2024-09-26T13:41:34+0200
	PROTOCOLLO MIPG - Prot. 0085268/2024 E m_it/DCSTLP




